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Městečko na dlani

1. června začalo meteo-
rologické léto. Po nezvykle 
chladném a dlouhém jaru se 
začalo konečně prosazovat 
slunečné počasí. Slovy bás-
níka Fráni Šrámka: „Léto 
budiž pochváleno.“ Jsme 
na začátku léta a prázdniny 
máme celé před sebou.

Dostavba kanalizace po-
malu spěje do finále. Reali-
zační firma počítá s tím, že 
oprava povrchů komunikací 
proběhne do konce srpna. 
Jak jsem psal v minulém čís-
le Městečka, jednání s Par-
dubickým krajem dopadlo 
k naší spokojenosti, takže 
se dočkáme části pěkné sil-
nice na Kněžice. V souvis-
losti s rekonstrukcí probíhá 
příprava infrastruktury pro 
budoucí výstavbu za mos-
tem a vybudování vjezdu 
do nové ulice. Koncem roku 
by zastupitelstvo mělo roz-
hodnou o ceně a způsobu 
prodeje prvních šesti staveb-
ních parcel. Z prodeje těchto 
pozemků budeme financo-
vat zasíťování a komunikaci 
v této lokalitě. V případě, 
že vše půjde dle plánu, vý-
stavba rodinný domů by 
mohla začít na podzim příš-
tího roku. V této lokalitě 
do budoucnosti může stát až 
90 rodinných domů, což by 
do budoucna mělo zajistit 
Ronovu tolik potřebný roz-
voj. Předpokládáme, že vý-
stavba bude probíhat etapo-
vitě v průběhu několika let.

Začátkem června byla do-
končena rekonstrukce ulice 
U Školky. Zbývá zde vybu-
dovat pouze zpomalovací 
pás před školkou z důvodu 
bezpečnosti, aby byl do-
končen celý projekt rekon-
strukce ulice. Chtěl bych zde 
upozornit na přetrvávající 
nešvar některých řidičů, kte-
ří využívají chodníků k par-
kování. Vzhledem k tomu, 
že ani jeden chodník v Ro-
nově není označen značkou 
na chodníku parkování po-
voleno, dopouští se takovýto 
řidič dopravního přestupku. 
Měl by si uvědomit, že tento 
chodník nemá pro tyto účely 

přizpůsobenou konstrukci 
a nadměrným zatížením ho 
může poškodit. Rádi by-
chom, aby nám nové chod-
níky vydržely co nejdéle. 
Stojí nás nemalé finanční 
prostředky. Zároveň bychom 
si měli uvědomit, že tyto 
prostředky jsou nás všech 
a podle toho bychom se 
měli chovat. Do budoucnosti 
by problémy s parkováním 
měla vyřešit jednosměrná 
ulice. 

Jak jste si určitě všimli, 
v Souběžné ulici jsme ne-
chali opravit kamennou zeď 
a štětovanou komunikaci. 
K takovéto rekonstrukci 
jsme přistoupili z toho dů-
vodu, že se jedná o velice 
zachovalou lokalitu s původ-
ními minimálně přestavova-
nými domky, které si zacho-
vávají duch starého Ronova. 
Stejným způsobem chceme 
opravit i ulici Na Kopečku. 

Na konci května skonči-
la anketa o participativní-
projekt. Mohli jste vybírat 
z několika návrhů. Vyhrál 
projekt na dětské hřiště 
v Moravanech. Tímto jim 
přejeme hodně úspěchu 
a doufáme, že se občané 
Moravan brzy pochlubí 
svým realizovaným projek-
tem. Z dalších projektů nás 
zaujal návrh na zřízení let-
ního kina. Jelikož jsme měli 
v úmyslu v letošním roce za-
koupit nový projektor, mys-
líme si, že i tento projekt by-
chom mohli zrealizovat.

Pro Mladotice a Mora-
vany je v novinách vložený 
dotazník týkající se domov-
ních čistíren odpadních vod. 
Jedná se o dotazník, který by 
nám řekl, jakým směrem se 
ubírat v této oblasti v našich 
místních částech. Dotazní-
ky odevzdejte na městském 
úřadě, popřípadě vyplňte 
elektronicky (k dispozi-
ci na webových stránkách 
města v záložce kanaliza-
ce) a zašlete na email města 
město@ronovnd.cz

V letošním květnu nám 
koronavirová situace neu-
možnila uspořádat Národ-
ní šampionát mažoretek. 
S asociací jsme se tedy do-
hodli, že v omezeném for-
mátu uspořádáme tuto sou-
těž 24. – 25. července.

Závěrem my dovolte tou-
to cestou poděkovat bývalé 
paní ředitelce základní ško-
ly, paní Mgr. Jitce Miřejov-
ské, za její dosavadní práci 
v zastupitelstvu. Moc děku-
jeme. Z rodinných důvodů se 
rozhodla rezignovat na post 
zastupitelky. Její místo zau-
jal pan Ing. Stanislav Kožár.

váš starosta
Ing. Marcel Lesák

SLOVO
STAROSTY

Nevzhledná komunikace změnila svou podobu
Naproti „staré poště“ v Souběžné ulici proběhla oprava 
štětované cesty s kamennou zídkou, která byla dlouhé 
roky neprávem opomíjená a neudržovaná. Ale snad právě 
díky tomu se vyhnula neodbornému zásahu v podobě as-
faltového povrchu a podobných výdobytků minulé doby. 
Při této rekonstrukci se dbalo hlavně na navázání tradic 

našich předků a hlavním stavebním materiálem zůstal  
kámen. Přibylo i krásné dřevěné zábradlí, které tvoří sou-
část této komunikace. Stejným způsobem se bude pokra-
čovat v opravě ulice Na Kopečku a celá tato rekonstrukce 
dá vyniknout kráse lokality, která si zachovává duch sta-
rého Ronova.                                                                        (red)

l Konec roku v mateřské škole na straně 2

l Úspěchy žáků na základní škole na straně 3

l Co pojí Gustava Mahlera se zámkem v Morava-
nech – str.4

l Jak dopadlo hla-
sování „Dobrý 
nápad pro Ro-
nov“ – str.5

l 80 let od úmrtí 
Františka Bílka 
– str.6

l Jaké jsou nové 
možnosti v po-
sílání nebo přijí-
mání balíčku se 
dočteme na str. 7

Uvnitř čísla naleznete:

Staročeská pouť
k nám letos přijede 14. – 15. srpna. 
Pouťová mše svatá v kostele sv. Vavřince

se bude konat 8. srpna.

O tom, kdo a podle čeho se stanovuje správné
datum pouti, se dočtete na straně 4.
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Květen začal v naší ma-
teřské škole dobrou zprá-
vou, jelikož se od 3.5. 
(po uvolnění mimořádných 
opatření) otevřela MŠ všem 
dětem. Doposud byl vstup 
umožněn pouze dětem s po-
vinným předškolním vzdě-

láváním, a to v počtem omezených skupinách a s testová-
ním. Pravidla nastavená během omezeného provozu nebyla 
jednoduchá a pro některé ani příjemná, ale rodiče i děti si 
zaslouží poděkování a pochvalu, jak situaci bez větších pro-
blémů zvládali. 

Během různého otevírání a zavírání škol ale děti nezahá-
lely a stihly se dokonce zúčastnit i některých vyhlášených 
soutěží. Jejich výtvarné práce byly úspěšné v soutěži Požár-
ní ochrana očima dětí, kdy se v okresním kole v kategorii 
M1 (mladší děti do 5 let) umístil na sdíleném 1. místě Kryš-
tof Junek, na 3. místě Karolína Nesládková. V kategorii M2 
(starší děti od 5 let) to byl pak na 2. místě Filip Nesládek 
a na 3. místě Kristina Ljaško. Kryštof a Karolína postoupili 
i do krajského kola, kde se po vyhodnocení porotou umístili 
na 2. a 3. místě. Všem moc gratulujeme. 

Bohužel jsme se z „normálního“ provozu neradovali dlou-
ho, jelikož jsme byli několikrát PČR informování o možných 
útocích na mateřské školy. S tím byla spojena i bezpečnostní 
opatření, která nám opět trochu znepříjemnila chod školy.   

V květnu jsme se s dětmi věnovali tématu rodina – jak lid-
ská, tak zvířecí a přichystali jsme dárky pro maminky k je-
jich svátku. Těm dětem, které z nějakého důvodu do MŠ ne-
chodily, byly dárky pro maminky doručeny učitelkami a děti 
si je doma mohly samy dotvořit. Dalším tématem byla naše 
Země, péče o ni a celý blok byl uzavřen Čtyřmi živly. Třídili 
jsme odpad, uklízeli školní zahradu, povídali si, jak můžeme 
pomoci zlepšit naše životní prostředí. S nejstaršími dětmi 
jsme se také vydali na dopolední pěší výlet do Žlebských 
Chvalovic ke studánce. Cestou jsme pozorovali přírodu 
kolem nás, rostliny, živočichy, les poničený silným větrem 
a další zajímavosti. Nesměla chybět svačina v přírodě a plni 
zážitků jsme se vrátili do školky na oběd. 

V termínu od 2. do 16.5. proběhl zápis do MŠ. Rodiče 
mohli stanovenými způsoby přihlásit své děti k docházce 
v dalším školním roce. Bohužel se dle stanovených pod-
mínek zápis konal bez osobní přítomnosti dětí. Nově bylo 
přijato 16 dětí na které se budeme od září těšit. 4 děti přijaty 
nebyly z důvodu naplněné kapacity MŠ. 

Začátek června byl ve znamení akcí pro děti. Čekal nás 
Dětský den, kdy děti mohly přijít v různých maskách, což 
byla náhrada za neuskutečněný karneval. Do školky tak 
přišla na třídu Kytičky zvířátka, na třídu Sluníčka dorazili 
šašci a na třídu Berušky se sešlo plno nejrůznějších povo-
lání. Veselá směsice kostýmů tak zpříjemňovala celý den. 
Jelikož nám počasí přálo, děti mohly plnit připravené úkoly 
na školní zahradě a vysoutěžily si medaile i sladkou odměnu 
v podobě jahod v čokoládě. Tím ale překvapení pro děti ne-
končilo. Následující den zavítala do MŠ paní Hejhalová se 
svými poníky a dětem o nich poutavě vyprávěla. Na všech-
ny třídy pak věnovala několik časopisů s koňskou tematikou.  

Jelikož byly vládou povoleny výlety, neváhali jsme 
a s dětmi jsme se na ně vydali. Předškoláci vyrazili směr 
ZOO Jihlava a zbývající dvě třídy na Babiččin dvoreček 
do Licibořic. Opět nám vyšlo krásné počasí a oba výlety si 
děti užily. Zážitků se zvířátky měly plno a věříme, že jsme 
jim konec tohoto zvláštního školního roku alespoň trochu 
zpříjemnili. 

Protože se nám v červnu konečně trochu oteplilo a zasetá 
semínka i ostatní sadba zeleniny na školní zahradě nám rost-
la téměř před očima, mohli jsme ochutnat své první výpěstky 
ředkviček. Často jsme si je trhali a přikusovali ke svačinám, 
a dokonce i děti, které obvykle tuto zeleninu odmítají, rády 
své výpěstky ochutnaly. Stejně tak jsme si pravidelně trhali 
k pomazánkám pažitku, vařili bylinkové čaje, ale i ochutná-
vali sedmikrásky, šťovík, hluchavky. Děti touto nenásilnou 
formou zjišťují, co vše předchází úspěšné sklizni, učí se vy-
užívat dary přírody a chovat se k ní ohleduplně.

Neopomněli jsme ani Den otců, kdy děti tatínkům dle své 
fantazie dotvořily dárek v podobě traktoru z kartonu. 

A protože se nám mílovými kroky blížilo léto a konec 
školního roku, museli jsme se s některými dětmi rozlou-
čit. V minulých letech probíhala akce Svatojánská slavnost 
a rozloučení s předškoláky za přítomnosti rodičů, loni byla 
dokonce zrušena a letos byla z důvodu ochrany zdraví a mi-
nimalizování rizik spojených se shromažďováním lidí pojata 
jako dopolední program pro děti. Děti se proměnily v indi-
ány, shlédly divadelní představení a byly pasováni na školá-
ky. Na památku si odnesly slušivá trička a věříme, že budou 
na léta strávená ve školce rády vzpomínat. 

Se začínajícími prázdninami ale provoz ve školce nekon-
čí. Otevřeno bude až do 23. července. Během letních měsíců 
jsou pak plánovány různé stavební a jiné úpravy. Mimo jiné 
čeká školku oprava původního výtahu, vymalování spojo-
vací chodby, nový nátěr zábradlí a další. Již nyní, v měsíci 
červnu, se mohou děti těšit z nově opravených pružinových 
houpaček a celé herní sestavy se skluzavkami. 

Máme za sebou velmi zvláštní školní rok. Chtěli bychom 
touto cestou poděkovat všem rodičům, kteří s námi tento rok 
zvládli, stáli za námi a podporovali nás, i když pro všech-
ny byla tato situace nová a velmi náročná. Poděkování patří 
i našemu zřizovateli a vedení MŠ za jejich podporu v napja-
tých situacích a zajišťování ochranných prostředků a dalšího 
vybavení nutných k zajištění provozu v dobách mimořád-
ných opatření. 

Budeme se těšit na shledanou v dalším a doufáme již 
o něco lepším školním roce. Užívejte letních dnů, sluníčka 
a nabírejte síly J

Za kolektiv MŠ Jitka D.

Konec roku v mateřské škole
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Moje velikonoční zvyky
 Žáci chrudimského okresu se mohli zapojit do jarní vý-
tvarné soutěže „Moje velikonoční zvyky“, kterou vyhlásil 
Dům dětí a mládeže Chrudim. Poděkování za naši školu pa-
tří Anetě Kučerové ze 6. třídy. Anetčin výtvor patřil mezi 
nejlepší práce, které byly oceněny diplomem a výtvarnými 
potřebami.

Recyklohraní
 V rámci celostátního školního programu Recyklohraní, 
který vyhlašuje osvětové úkoly a sběrové kampaně, jsme 
sklidili také několik úspěchů. Dvakrát v tomto roce jsme 
získali 2. – 5. místo v republice za splnění osvětových 
úkolů. Poprvé za vytvoření prezentace „Velké pátrání aneb 
Na stopě vody v naší sklenici“ a podruhé za vytvoření videa, 
které lidem napoví, jak snížit spotřebu vody. Také děkujeme 
všem sběračům vysloužilých baterií, mobilů, elektrozaří-
zení a tonerů. Ve sběru baterií jsme se umístili na 2. místě 
v Pardubickém kraji.

Zdravá a nemocná příroda
Pardubického kraje

 Stovky obrázků dorazily do jedenáctého ročníku výtvarné 
soutěže ZDRAVÁ A NEMOCNÁ PŘÍRODA PARDUBIC-
KÉHO KRAJE, do kterého se zapojila i naše škola. Vý-
tvarná díla hodnotila nejen odborná porota, ve které zasedal 
i hejtman Pardubického kraje Martin Netolický, ale i ve-
řejnost. Už podruhé se ale vyhlášení výsledků uskutečnilo 
bohužel bez přítomnosti soutěžících a hlavně výherců. Kdo 
byl nejúspěšnější ve výtvarné soutěži konané za podpory 
Pardubického kraje, Správy a údržby silnic Pardubického 
kraje a společnosti EKO-KOM, to se veřejnost dozvědě-
la v přímém přenosu z pardubického studia Televize V1. 
Velmi nás potěšilo, že většina výtvorů našich žáků získa-
la ocenění. V kategorii žáků 2. stupně vybrala porota na  
1. místo obrázek Nikoly Šrámkové z 8. třídy a na 2. místo 
obrázek Anety Kučerové ze 6. třídy. Nikolka navíc ješ-
tě získala cenu hejtmana Pardubického kraje a Anetka  
1. místo ve veřejném hlasování. Mezi deseti nejlepšími 
se ještě umístily Nela Petrowská, Klára Skokanová, obě 
z 8. třídy a Martina Adámková ze 6. třídy. Diplomy a ve-
lice hodnotné ceny převezmou děvčata od prvního náměstka 
hejtmana Pardubického kraje Michala Kortyše, který osob-
ně zavítá do naší školy. Dívkám patří velké blahopřání.                              

Za ZŠ Iva Trnková

Základní škola informuje - úspěchy žáků

Přestože jsem již paní učitelce složila poklonu osobně, 
ráda bych jí poděkovala i touto cestou. Ve školním roce 
2020/2021 jsem měla doma prvňáčka a společně jsme si 
vyzkoušeli distanční výuku. Vím, že pro žádného ško-
láka ani pedagoga nebylo toto období jednoduché, ale 
osobně si myslím, že pro prvňáčky to bylo opravdu hod-
ně těžké. Jelikož jsem byla se synem přítomna online 
výuce, mohla jsem posoudit, jak se s ní poprala naše tříd-
ní učitelka. A bylo to opravdu na výbornou! Tak úžasný 
přístup a připravenost na online hodiny, kdy dokázala 
děti u monitoru lehce vtáhnout do výuky, dát každému 
slovo, s nekonečnou trpělivostí opakovat, na které strán-
ce právě pracují, stále být milá a usměvavá, a přitom být 
ve třídě sama a mluvit pouze do monitoru, to tedy klo-
bouk dolů. Jsem moc ráda, že jste právě Vy naší třídní, 
paní učitelko Sedláková J

J. D.

Poděkování

Zápis dětí do 1. ročníku
základního vzdělávání

Požární ochrana očima dětí 2021 
 I když byla naše škola, stejně jako ostatní v republice, 
po řadu měsíců uzavřena, žáci se zapojili do celé řady soutě-
ží. Již tradiční je výtvarná a literární soutěž Požární ochrana 
očima dětí, ve které jsme získali řadu ocenění.

 V okresním kole literár-
ní části se v kategorii L 1 
umístila Monika Mrázko-
vá na 1. místě, Štěpánka 
Koutná na 2. místě a Adam 
Rolenec obsadil 3. místo. 
V kategorii L 2 byl nejlepší 
Jakub Pilař. Práce Anety 
Roušarové a Jana Semrá-
da zastupovaly 3. katego-
rii, kterou Anetka vyhrála, 
Honzík skončil druhý. Také 
v krajském kole žáci zabo-
dovali. Monika Mrázková 
získala krásné druhé místo, Anetka ve své kategorii třetí.

 V okresním kole výtvarné části této soutěže (kategorie ZŠ 
4) jsme získali tři přední místa. Nikola Šrámková byla prv-
ní, Nela Pertowská druhá a Aneta Svatková třetí. V kate-
gorii ZŠ 3 obsadila 2. místo Aneta Kučerová. Všechny tyto 
výkresy postoupily do krajského kola, kde Nikola obsadila 
třetí místo.

Olympiáda v českém jazyce
 Školního kola Olympiády v českém jazyce se zúčastnilo 
17 žáků (5 z 8. a 12 z 9. třídy). Dva nejlepší žáci, Adam 
Kopp a Tereza Koubová, reprezentovali naši školu v okres-
ním kole, které probíhalo letos online. Terezka získala  
8. místo, Adam skončil 16.

Za ZŠ I. Trnková, H. Mojžíšová,
L. Budínská, D. Bížová

Jsme v pohybu
se ZŠ Ronov nad Doubravou

 Během distanční výu-
ky připravila naše základní 
škola na základě přání žáků 
projekt „Jsme v pohybu se 
ZŠ Ronov nad Doubravou“. 
Jeho cílem bylo motivovat 
děti k pohybovým aktivi-
tám a umožnit jim soutěžit 
o nejaktivnějšího sportovce 
v každé třídě. Do projektu 
se nakonec zapojilo kolem 
30 žáků, kteří sdíleli své vy-
konané pohybové aktivity 
pomocí mobilních aplikací. Všichni zúčastnění žáci budou 
na konci školního roku odměněni a na nejlepší z nich čekají 
užitečné ceny.                                      Mgr. Milan Žďánský

 Zápis dětí do 1. ročníku základního vzdělávání pro školní rok 2021/2022 proběhl 
v souladu s právními předpisy, ale bez osobní přítomnosti dětí ve škole.
 Bylo zapsáno celkem 33 žáků. Zákonní zástupci 6 dětí požádali o odklad školní docház-
ky, a tak ve školním roce 2021/2022 nastoupí do Základní školy Ronov nad Doubravou  
27 prvňáčků.                                     Za ZŠ H. Mojžíšová

Matematická soutěž Pangea 
 

 V pátek 9. dubna se 19 žáků naší školy zapojilo do matematické soutěže Pangea, 
která v letošním roce probíhala on-line. Žáci se během 45 minut pokusili vyřešit 15 logických 
úloh, jejichž společným tématem byla pro letošní ročník soutěže věda a výtvarné umění. 
A jak to dopadlo? 

 
V každé kategorii soutěžilo více než 4900 soutěžících. Naši žáci mezi silnou konkurencí 
obstáli velice dobře. 
Gratulujeme Toníkovi Dražilovi k postupu do celostátního finále a držíme pěsti. 
  Mgr. Marie Kořínková, Mgr. Iva Trnková a ostatní vyučující matematiky 
 
 
 

Jméno Příjmení Třída Body Umístění celkově Umístění v kraji Umístění na škole Postup do finále

Antonín Dražil 4 59 49 1 1 Ano
Aneta Kučerová 6 21 928 46 1 Ne
Tomáš Toman 6 20 1026 50 2 Ne
Matyáš Menc 6 13 1838 97 3 Ne
Štěpán Víšek 6 13 1838 97 3 Ne
Kryštof Bochníček 7. A. 23 1166 74 2 Ne

Michaela Prudká 7. A. 20 1434 86 3 Ne
Josef Hájek 7. A. 17 1697 97 4 Ne
Anna Šmídová 7. B. 14 1965 110 5 Ne
Adéla Čálková 7. A. 7 2406 135 6 Ne
Nikola Šrámková 8 19 995 70 1 Ne
Tereza Vašíčková 8 18 1082 80 2 Ne
Adam Koop 8 15 1425 108 3 Ne
Martin Vašíček 8 14 1537 116 4 Ne

Jan Semrád 8 10 1977 142 5 Ne
Tereza Novotná 8 9 2084 147 6 Ne
Aneta Roušarová 8 4 2450 175 7 Ne
Aneta Svatková 8 3 2505 180 8 Ne
Petr Roško 8 0 2574 184 9 Ne

Matematická soutěž Pangea
 V pátek 9. dubna se 19 žáků naší školy zapojilo do matematické soutěže Pangea, která v letošním roce probíhala 
on-line. Žáci se během 45 minut pokusili vyřešit 15 logických úloh, jejichž společným tématem byla pro letošní ročník 
soutěže věda a výtvarné umění.
 A jak to dopadlo?

 V každé kategorii soutěžilo více než 4900 soutěžících. Naši žáci mezi silnou konkurencí 
obstáli velice dobře.
 Gratulujeme Toníkovi Dražilovi k postupu do celostátního finále a držíme pěsti.

Mgr. Marie Kořínková, Mgr. Iva Trnková a ostatní vyučující matematiky
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Konečně nás opustilo chladné a deštivé počasí a červen 
nás přivítal sluncem a teplem, na které jsme se tolik těšili. 
Zásoby spodních vod se opět doplnily a příroda zcela ožila. 
Zahrádkáři a pěstitelé radostně sledují, jak vše roste. Nej-
důležitější však je, že Covid 19 konečně ustupuje a všichni 
se pomalu vracíme k normálnímu životu, na který jsme byli 
zvyklí.

V Mladoticích však ženy o přes pandemii nezahálely 
a tvořily samostatně doma. Jejich květináčové variace jsou 
úžasné. Znovu se také obnovila jednání s povodím Labe 
o vyčištění koryta řeky Doubravy a zpevnění břehů, kterého 
se zúčastnil p. Mercel a starosta Ronova p. Lesák. Také klu-
bovna i knihovna v Mladoticích zahájily svou pravidelnou 
činnost. Velký zájem je také o dotazníky ohledně čističek 
odpadních vod v obci, které jsou přislíbené. V závěru bych 
se ještě chtěla vyjádřit k černé skládce v Mladoticích, uve-
dené v 1. čísle Městečka na dlani. Tato skládka je na veřej-
ném místě, a tím pádem sem vozí odpad lidé ze širokého 
okolí. Věřte, že místní obyvatelé to netěší, ale není v naší 
moci tento jev ovlivnit. 

Děti se jistě i po krátké školní docházce těší na prázdniny 
a tak mi nezbývá, než popřát nám všem, ať se to léto vydaří 
a Covid nezmaří naše plány.

Hodně zdraví a pohody, přeje V.F.

MladoticeLetošní slavení pouti v Ronově

Každý farní kostel má rok co rok, kromě Vánoc a Veliko-
noc, dvě velké slavnosti. Je to PATROCÍNIUM KOSTELA 
(pouť), patronem našeho je svatý Vavřinec (svátek je 10. srp-
na) a VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA (posvícení). Letos 
svátek sv. Vavřince z 10. srpna spadá na úterý. Slavení pouti 
z podání místních občanů v Ronově bývalo obvykle v třetí 
neděli v srpnu. Farář, který je zodpovědný za určení dne sla-
vení v daném roku, nejčastěji používá takový klíč, že pokud 
svátek připadne na pondělí nebo úterý, slavení přesune na ne-
děli před svátkem. Od středy by se pak slavení přesouvalo 
na následující neděli. Jenže církev také stanovila  různá slave-
ní podle přednosti do třinácti stupňů důležitosti. Letos na tře-
tí nedělí v srpnu 15.8. připadá slavnost Nanebevzetí Panny 
Marie, která je řazená v 3. stupni důležitosti, což nedovoluje 
slavit naši pouť, která je nižšího stupně - 4. Tudíž není dovo-
leno ani farářovy porušit pravidla schválená Kongregaci pro 
posvátnou liturgii v Římě. Poutní slavení patrona našeho 
farního kostela tedy letos lze umístit pouze na neděli 8.8. 

Sv. Vavřinec byl Španěl, přijatý Sixtem II. do počtu sed-
mi římských jáhnů, měl krom jiných služeb za úkol i péči 
o chudé, nemocné a byl správcem církevního jmění. Dostal 
tři dny na to, aby pro pozemského krutovládce nachystal 
přehled všech církevních pokladů. Ty tři dny využil k tomu, 
aby všechno církevní jmění rozdal chudým a potřebným. 
Když po třech dnech pozemský soudce s dychtivostí chtěl 
vidět všechen církevní majetek, ukázal Vavřinec na všech-
ny chudé a zubožené, na trpící vdovy a sirotky se slovy: 
„Pohleď, to je naše bohatství! Zde ti ukazuji poklad církve. 
Péče o něj, není jako mamon příčinou zla, ale v pravdě vede 
k většímu obohacení i k slávě.” 

Nevíme, zda tato významná slova bral soudce jako opováž-
livý výsměch, podvod nebo i jinak, každopádně velmi rych-
le vymyslel za ně krutou pomstu. Císař zuřil. Žádné rychlé 
usmrcení jako v případě ostatních, ale bičování, mučení 
na skřipci s následným velmi pozvolným umučením ohněm. 
Řetězy byl připoután na rošt a opékán nad žhavými uhlíky, 
aby mu jejich žár působil co největší a nejdelší bolesti.

Sv. Ambrož vyslovil názor, že oheň Boží lásky, který měl 
sv. Vavřinec v srdci, byl mnohem silnější než oheň, který 
pálil jeho tělo. Proto nemohl přemoci jeho vnitřní pokoj 
a lásku, s níž se na roštu modlil za obrácení Říma.

Tam, kde byl 10. VIII. 258 pohřben, dal Konstantin Veliký 
postavit baziliku. Dnešní bazilika zbudovaná (ve 13. stole-
tí) na témže místě je jednou z pěti římských patriarchálních 
bazilik. Celkem mu bylo v Římě postaveno asi 34 kostelů, 
z nichž některé časem zanikly. Jeho úcta se brzy rozšířila 
po celé západní církvi. 

V zahradě svatých nejsou jen růže mučedníků, ale i lilie 
panen, břečťany těch, kdo žijí v manželství, a fialky vdov.

p.  Milan Vrbiak

Od pramenů Doubravy
Sobota 8.5. byla ve znamení dalšího ročníku setkání cyk-

listů na akci Od pramenů řeky Doubravy do Ronova. Ten-
tokrát se nás sešlo 29 účastníků z blízkého i dalekého okolí. 
Dva cyklisté dorazili až z Nového Jičína. Po desáté hodině 
jsme vyrazili z Radostína směrem k jednomu z pramenů 
Doubravy. Po nezbytné fotodokumentaci trasa cyklovýletu 
pokračovala dále na Hlubokou, rybník Řeka, Sobiňov, Bí-
lek, Maleč, Pařížov až do Ronova. Celkem ujeto cca 55 km 
bez nehod a závad na bicyklech.

 František Zvěřina

Setkání příznivců jedné stopy
Stává se již tradicí, že na jaře a na podzim se koná  

setkání vyznavačů jedné stopy u nás ve skautské klubovně. 
V sobotu 22.5. se konal již 11. ročník této akce. Na startu 
pohodové okružní jízdy se tentokrát sešlo 22 strojů různých 
značek a objemů od Staďáku přes Jawa 50 Fichtl, ČZ 125 
z roku 1949, ČZ 150, Jawa 250 až po modernější silné ma-
šiny. Trasa jízdy vedla na Běstvinu, Seč, Hoješín, Klokočov 
na Pilku, dále přes Rušínov až k vysílači Krásno, Bojanov, 
na Seč se zastávkou na oběd a do Ronova. Celkem ujeto 
82 km s jednou závadou na stroji Stadion.

František Zvěřina

K významnému výročí Gustava Mahlera
Na letošní rok připadá 110. 

výročí úmrtí světově proslulé-
ho hudebního skladatele Gus-
tava Mahlera (1860 – 1911).

Narodil se v malé obci 
Kaliště nedaleko Humpolce 
v budově bývalého zájezd-
ního hostince. Dnes se řadí 
mezi nejvýznamnější ra-
kouské skladatele pozdního 
romantismu. Je autorem de-
víti symfonií, množství písní 
i písňových cyklů. Byl inspi-
rován vlivem českého prostře-
dí, ve kterém vyrůstal, přesto-
že pocházel z židovské rodiny 
a jeho děd se hlásil k němec-
ké národnosti. Zanedlouho 
po Gustavově narození se ro-
dina přestěhovala do Jihlavy, 
dnes Dům Gustava Mahlera. 
Skladatel zde strávil prvních 
patnáct roků života a zdejší 
kraj se silně odrazil i v jeho 
pozdější tvorbě.

Chlapec již od dětství pro-
jevoval známky hudebního 
talentu. Otec jeho zájem pod-
poroval, zakoupil klavír a za-

jistil učitele hudby. Ve škole, 
na jihlavském gymnáziu, se 
mu ale moc nedařilo. Otec ho 
posílá na gymnázium do Pra-
hy, ale tam se studijní neúspě-
chy opakují, a proto se opět 
do jihlavské školy navrací. 
Ale hudebně dělá mladý Ma-
hler značné pokroky. O osudu 
budoucího světově známého 
umělce se rozhodlo na zámku 
v Moravanech, dnes součásti 
Ronova nad Doubravou, kam 
jej pozval jeho přítel Josef 
Stejner. Mahlerův nevšední 
talent zde rozpoznal správ-
ce panství Gustav Schwarz 
a umožnil mu odejít v roce 
1875 na studia vídeňské 
konzervatoře. Zde, na roz-
díl od studií gymnaziálních, 
absolvuje v roce 1878 s vel-
kým úspěchem. Zpočátku se 
živil jako učitel hudby. Jeho 
první profesionální angažmá 
bylo místo dirigenta v hor-
norakouských lázních Hall. 
V dalších letech působil jako 
ředitel Opery v Budapešti. 

V těchto časech se do Jihla-
vy občas vrací a pořádá zde 
několik koncertů. V roce 
1889 umírají krátce po sobě 
otec, sestra i matka. Mahler 
jihlavský majetek prodává 
a tím jeho zdejší působení 
končí. V roce 1897 je povolán 
na nejdůležitější místo svého 
uměleckého působení. Stává 
se ředitelem Dvorní opery 
a šéfdirigentem Vídeňských 
filharmoniků. Od roku 1908 
byl šéfdirigentem Metropolit-
ní opery v New Yorku, kde di-
rigoval mimo jiné i Prodanou 
nevěstu s Emou Destinovou 

v roli Mařenky. Po dlouhotr-
vajících zdravotních potížích 
umírá předčasně ve Vídni 18. 
5. 1911 ve věku 50 let. Jeho 
skromný hrob je možno na-
lézt na vídeňském hřbitově 
Grinzing.

Zámek Moravany, o kte-
rém je v textu zmínka, je ba-
rokní, klasicistně upravený 
objekt, nyní v soukromých 
rukou a z velké části v deso-
látním stavu. Více se o životě 
a díle Gustava Mahlera může 
dozvědět návštěvník Domu 
Gustava Mahlera, Znojemská 
ulice 4, Jihlava.
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PODĚKOVÁNÍ
Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou
za blahopřání a dárek k mému životnímu jubileu.   

                     Jaroslava Kodrlová

Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za dárek 
a milou gratulaci k mým narozeninám.       

Marie Tyllerová, Mladotice

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou 
za blahopřání a dárek k mému životnímu jubileu.         

Helena Mizlerová

Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za bla-
hopřání a dárek k mému životnímu jubileu.
Zároveň děkuji za milou návštěvu paní Semrádové.
                  Zdenka Kutílková

Děkuji Paní Růžičkové z Komise pro občanské záležitosti 
za milou osobní gratulaci a také městskému úřadu Ronov 
nad Doubravou za blahopřání k mému životnímu jubileu.                       

Věra Cachová

Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou a paní 
Pavlíkové za milou návštěvu, gratulaci a dárek k 70. naroze-
ninám.                                                            Vladimír Brom

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou 
za blahopřání a dárek k mému životnímu jubileu a milou ná-
vštěvu paní Růžičkové.          Ladislav Bahenský

Dne 28.5. oslavila své 90. narozeniny naše maminka 
paní Zdeňka Žďárská z Ronova n. D. Do dalších let jí 
přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. Maminko dě-
kujeme, že jsi tu s námi. Manžel a děti s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

Participativní rozpočet
Dne 30.5.2021 bylo ukončeno hlasování participativního rozpočtu

„Dobrý nápad pro Ronov n.D.“ 
Do hlasování bylo zapojeno 5 projektů od našich občanů. 
A jak to celé dopadlo?
 Vítězem s 1 142 hlasy se stal projekt DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V MO-
RAVANECH.
 Autorům vítězného projektu blahopřejeme, přejeme hodně zda-
ru, ať se dílo podaří a přinese užitek široké veřejnosti.
 Děkujeme všem, kteří se do akce zapojili a samozřejmě také 
za všechny zaslané hlasy.

název projektu počet hlasů

Řešení travnatého pozemku 1977/5 7

Letní kino v Ronově n.D. 1 014

Úprava komunikace v obci Moravany 37

Dětské hřiště v Moravanech 1 142

Venkovní posilovna a dětské hřiště 459

Ve městě nám přibyly nové lampy
veřejného osvětlení

 Ve špatně dostupných lokalitách nebo v místech, kde  
nejsou doposud zavedeny sítě elektrického vedení, jsou 
umístěna LED svítidla s panelem na solární energii a pohy-
bovým PIR čidlem. Inteligentní pohybový systém umožňuje 
pomocí čidla měnit intenzitu osvětlení. Pokud čidlo zazna-
mená pohyb, je intenzita osvětlení 100 %, v opačném pří-
padě se sníží intenzita osvětlení na 30 %. Tyto svítidla jsou 
umístěna např. „Za Humny“, sídl. Pod nádražím, na Podhor-
ce, Za Mostem a na konci Svatokřížské ulice.

Chýlí se ke konci dostavba kanalizace v našem městě.

Nový chodník přibyl v ulici U Školky, a tím byla částečně 
dokončena rekonstrukce této ulice.

Nyní probíhá příprava infrastruktury pro budoucí výstav-
bu za mostem a vybudování vjezdu do budoucí ulice. 

Nová výstavba

Dne  10.12.2020 byla Zastupitelstvem města schválena 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za zhodno-
cení stavebního pozemku možností jeho připojení na nově 
vybudovanou kanalizaci města Ronov nad Doubravou, 
která nabyla účinnosti 29.12.2020.

Z této vyhlášky vyplývá vlastníku nemovitosti ohla-
šovací povinnost a úhrada poplatku za toto zhodnocení.  
Poplatek za zhodnocení pozemku je stanoven výpočtem. 
Výpočet poplatku je dán jako součin výměry stavebního 
pozemku a k němu přilehlých pozemků tvořících jeden ce-
lek a sazby poplatku za m2, která je uvedena ve vyhlášce 
v č. 6. v závislosti na účelu zástavby (účel zástavby pozem-
ků tvořících jednotný funkční celek je dán účelem hlavní 
stavby na těchto pozemcích tak, jak je uveden v platném 
kolaudačním souhlasu nebo obdobné listině této stavby).

Článkem 7 je stanovena minimální a maximální výše po-
platku. Na minimální částku poplatku 5.000,- Kč má nárok 
vlastník nemovitosti v případě, že bude připojen na novou 
kanalizaci, bude mít s městem uzavřenou smlouvu o likvi-
daci odpadních vod, a to nejpozději do roka od kolaudace 
kanalizačního řádu, na který se může připojit. 
A) datum kolaudace kanalizačních stok (od náměstí smě-

rem na Čáslav) 31.08.2020 
B) datum kolaudace kanalizačních stok (od náměstí smě-

rem na Třemošnici + náměstí) 30.11.2020
V případě, že vlastník nesplní výše uvedené podmínky, 

zaplatí poplatek v plné výši dle výpočtu. Maximální částka 
v tomto případě je 30.000,- Kč.

Poplatek lze uhradit převodem na účet města nebo v po-
kladně městského úřadu hotově nebo přes platební termi-
nál.

Číslo účtu 115-3907100257/0100
Variabilní symbol 1348 + číslo popisné

INFORMACE PRO OBČANY

Jak se napojit na kanalizaci
v Ronově nad Doubravou

 V případě vašeho zájmu o připojení na kanalizaci je třeba 
požádat o kontrolní prohlídku ze strany městského úřadu, 
kterou provede určený technik. Objednání je možné provést 
na telefonu 469 315 739 u paní Oleksíkové. S ní si ujas-
níte termín prohlídky. Prohlídky budou prováděny: pondělí 
od 8:00 – 15:00, středa 12:00 – 17:00, první sobota v měsíci 
8:00 – 11:00. V rámci této prohlídky by mělo být prověřeno, 
zda do kanalizace nejsou svedeny dešťové vody a zda kana-
lizace neprotéká septikem. Zároveň obdržíte Smlouvu o od-
vádění a čištění odpadní vody, všeobecné obchodní podmín-
ky a dotazník pro stanovení směrného čísla, podle kterého 
bude vypočteno stočné. Stočné bude stanoveno na základě 
vyhlášky č.120/2011 Sb., která je na našich webových strán-
kách. Cena stočného pro zkušební provoz byla stanovena 
na částku 37,45,- Kč/m3 bez DPH.

Příklad výpočtu stočného pro rodinný dům obývaný 
čtyřčlennou rodinou:
Jedna osoba na rok 35 m3 vody + 1 m3 vody
na očistu okolí domu = 36 m3 vody

4 členové domácnosti 36 x 4 = 144 m3 vody
144 x 37,45 = 5392,8 + 10 % DPH 5932 Kč/rok

Cena stočného pro příští rok bude přepočítána dle skuteč-
ných nákladů, které v současné době pouze odhadujeme.

Faktury za stočné budou vystavovány za období 
od 1.1.2021-30.6.2021 a do Vašich emailů nebo poštov-
ních schránek je obdržíte nejdéle do 15.7.2021. Fa bude 
vystavena se 14denní splatností a můžete ji zaplatit pře-
vodem na bankovní účet u KB 123-1759020247/0100, 
na pokladně Městského úřadu přes terminál platební kar-
tou nebo hotově.

Pokud došlo k připojení ke kanalizaci až v průběhu ob-
dobí, upozorňujeme na to, že platba stočného se počítá 
od následujícího měsíce od podpisu smlouvy a na faktuře 
bude uvedena poměrná částka za stočné. 

Kontrola výpočtu stočného: 
37,45 Kč/m3 x 36 m3 směrné číslo na osobu za rok/12 x 
počet skutečně připojených měsíců x počet osob = stočné 
+ 10% DPH = celková částka stočné.

FAKTURACE STOČNÉHO
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František Bílek se narodil 
6. listopadu 1872 v Chýno-
vě. Byl nejen sochař, řezbář 
a keramik, ale také grafik, 
kreslíř, ilustrátor, autor návr-
hů knižních vazeb i různých 
druhů užitého umění a také 
dobrý architekt.

Narodil se jako třetí ze 
šesti sourozenců do rodiny 
Jana Bílka a Josefy rozené 
Komárkové. Dětství prožil 
v prostředí ortodoxní ka-
tolické rodiny a již v útlém 
věku zažil svá první mystic-
ká zjevení. Jeho otec byl ko-
lář, možná díky jeho řemes-
lu získal celoživotní vztah 
ke dřevu. V kraji se po ge-
nerace také těžila hrnčířská 
hlína a i tato skutečnost 
měla bezpochyby na budou-
cího sochaře vliv.

V letech 1885-1887 stu-
duje na reálném gymnáziu 
v Táboře, v té době také za-
číná s kreslením, vznikají 
první skici a portréty. Velmi 
těžce však snáší odloučení 
od své rodiny a pronásledu-
je ho až chorobný smutek. 
Otec jej chce vzít ze studií 
a nechat vyučit mlynářem. 
Přimluví se za něj jeho pří-
buzní, kteří rozpoznají vel-
ký talent a přesvědčí otce 
ke studiu na Akademii.  In-
trovertní a nábožensky zalo-
žený chlapec se díky výtvar-
nému talentu stal v letech 

1887 až 1890 studentem 
pražské Akademie výtvar-
ných umění. Jeho učiteli byli 
malíři Maxmilián Pirner či 
Julius Mařák. V průběhu 
studia je u něj zjištěna vada 
zraku (částečná barvosle-
post) a mladý Bílek je nucen 
přestoupit na Uměleckoprů-
myslovou školu, kde pokra-
čuje v sochařském ateliéru 
u prof. Josefa Maudra. Na-
dále však zůstává studentem 
Akademie. Díky výborným 
školním výsledkům získává 
stipendium Vojtěcha Lanny 
ke studiu v Paříži. 

Uzavřený mladík si zprvu 
v cizím městě obtížně zvy-
kal, do společnosti ho uvedla 
malířka Zdenka Braunerová, 
která se stává jeho patron-
kou, seznamuje ho s paříž-
ským prostředím. Setkává 
se s Luďkem Maroldem, Al-
fonsem Muchou, Vojtěchem 
Hynaisem a dalšími.

V pařížském bohémském 
prostředí se ale necítí dob-
ře, stýská se mu po domově, 
trpí pocitem samoty, jazyko-
vou bariérou. Potýká se i ne-
dostatkem financí. Často se 
postí a toto odříkání a trau-
mata odloučenosti v něm 
vyvolávají stavy na hranici 
vědomí.  

V roce 1892 přestává na-
vštěvovat Akademii Colla-
rossi a v té době vznikala 

Bílkova první díla inspiro-
vaná jeho náboženským cí-
těním: Golgota – Hora le-
bek a Orba je naší viny trest. 
Nebyla však příznivě přijí-
mána a stipendijní komise 
v Praze v čele s Myslbekem 
i Vojtěch Lanna díla odsou-
dili a Bílkovi bylo na zá-
sah Myslbekův stipendium 
odejmuto (později Myslbek 
svůj úsudek změnil). 

Pokořený tvůrce se vrá-
til k rodičům do Chýnova, 
uzavřel se do sebe a začal 
usilovně pracovat. Po ná-
vratu z jednoroční vojenské 
služby (1893) si František 
Bílek v Chýnově zřídil so-
chařskou dílnu, v r. 1898 si 
postavil stavení s ateliérem 
podle vlastních návrhů, kde 
tvořil osaměle, vyhýbal se 
určení směru a slohu i spol-
kovým setkáním. V roce 
1902 se oženil s Bertou Ne-
česovou a krátce poté pře-
stěhoval do Prahy. V Praze 
bydleli manželé na několika 
místech (ul. Nové Mlýny; 
na Smíchov ve Švédské uli-
ci; v Bubenči v Korunovač-
ní ulici) a Bílek přechodně 
pracoval v refektáři v kláš-
teře na Strahově, v Buben-
či nebo v Čechově ulici. 
Monumentální díla zpočát-
ku tvořil v Chýnově, kam 
dojížděl zejm. v létě. Když 
zakoupil pozemek po zbou-

raných městských hradbách, 
tak si roku 1911 podle svého 
návrhu nechal postavit vilu 
s ateliérem v Mickiewiczo-
vě ulici na Hradčanech.

Přátelství s básníky Juliem 
Zeyerem, Otokarem Bře-
zinou a Jakubem Demlem 
mu pomohla ještě více pro-
hloubit duchovní propojení 
s vytvářenými díly. Díky 
korespondenci se Zeyerem 
pochopil Krista jako mystic-
ky trpící nesmrtelnou bytost. 
Tuto představu zhmotnil uni-
kátní dřevořezbou Krucifix 
z roku 1899, která je umístě-
na v pražském Chrámu sva-
tého Víta. Otokar Březina ho 
inspiroval k v tvoření sousoší 
Slepci (1901).

Počátkem 30. let byl Bílek 
nemocný. Zpět do Chýno-
va se s rodinou přestěhoval 
po německé okupaci Prahy 
v roce 1939. Zemřel 13. říj-
na 1941 v Chýnově. Je po-
chován na místním hřbitově 
pod svou monumentální so-
chou Modlitba nad hroby. 
Dílo má dva názvy: Mod-
litba nad hroby a Génius 
smrti, které jako by symbo-
lizovaly proměny tehdejšího 
vztahu ke smrti. Na rodném 
domku slavného umělce je 
pamětní deska.

Zdroj: wikipedie,
spol-fb.cz (společnost 

Františka Bílka)

V letošním roce si připomínáme 80 let od úmrtí Františka Bílka, architekta místní známé vily

František Bílek
byl český grafik, sochař, architekt,

autor užitého umění a symbolista období secese.

*6. listopadu 1872 Chýnov †13. října 1941 Chýnov

Bílkova vila (někdy také 
Nečasova vila) je dvou-
podlažní secesní budova 
v Čáslavské ulici v Ronově 
nad Doubravou. Byla po-
stavena v letech 1932–1934 
podle projektu sochaře a ar-
chitekta Františka Bílka 
pro jeho švagra, pražského 
lékaře Jaromíra Nečase. 
Je chráněna jako kulturní 
památka České republiky. 
Z interiéru je nejcennější 
centrální čtvercová patro-
vá hala, z níž se vstupuje 
do pěti obytných místností. 
Do haly Bílek navrhl a řez-

bami opatřil rozměrnou 
knihovnu, kde pro průčelní 
troje zasklená dveřní kří-
dla použil ve vertikálních 
příčkách stylizaci borovi-
ce. Do 1. patra vede v hale 
dřevěné dubové schodiště 
s řezbářsky výjimečným 
zábradlím. Prostorová dis-
pozice patra je obdobná 
jako v přízemí. V roce 1954 
darovali manželé Neča-
sovi vilu obci Ronov nad 
Doubravou. Spolu s objek-
tem přešlo do majetku i šest 
Bílkových kreseb a pět jeho 
grafik. 

Cennou součástí jsou dva 
venkovní Bílkovy reliéfy: 
bronzová hlava Krista (70 
× 60 cm) a terakotová lune-
ta Jak čas utíká (202 × 234 
cm), která je v současné 
době restaurována.

GALERIE ANTONÍNA CHITTUSSIHO
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4.5.2021. Rychlé. Jedno-
duché. Ekologické. A bez 
front. To jsou Penguin Boxy, 
které nově můžou využívat 
občané Ronova k odesílá-
ní a vyzvedávání zásilek 
v rámci služby Z Boxu 
do Boxu jen za 59 Kč za ba-
líček, kdykoliv a bez čekání.

Posílejte balíčky a šetřete 
čas, peníze i přírodu

Inteligentní Penguin 
Box se postará o vaše zá-
silky, najdete ho na adrese 
Chittussiho náměstí 112, 
u prodejny Coop. K za-
slání balíčku vám stačí jen 
něco na psaní, platební kar-
ta a chytrý telefon s připoje-
ním k internetu. K vyzved-
nutí balíčku použijete pouze 
zaslaný PIN kód v SMS a/
nebo e-mailu.

“Sdílíme vášeň pro inova-
ce a ekologii, proto chceme 
vybudovat projekt světové-

ho významu. Vidíme, i díky 
současné pandemii, bu-
doucnost v řešení nákupu 
a doručení přes inteligentní 
výdejní místa, která doká-
žou velké množství zásilek 
distribuovat rychle, efektiv-
ně a s ohledem na životní 
prostředí,” uvádí designér 
boxů Peter Anderle.

Firma reaguje na zájem 
občanů i obcí, proto rádi 
uvítají podněty, kde byste 
uvítali další Penguin Box 
na info@penguinbox.cz.

Zelená budoucnost
v přepravě zásilek

Ne náhodou můžete boxy 
nejčastěji najít v kombina-
ci se sběrným kontejnerem 
na oblečení. Je to díky spo-
lupráci s firmou TextilEco 
a.s., která se zabývá umís-
těním kontejnerů na oděvy, 
svozem a znovuvyužitím 
textilu, oděvů, knih, tašek, 

obuvi i hraček. V rámci 
udržitelného ekonomické-
ho rozvoje a zefektivnění 
logistiky vznikla myšlenka 
sběrné kontejnery propojit 
s výdejními. Ušetří se tak 
spoustu kilometrů jinak 
potřebných k vyprazdňová-
ní a/nebo distribuci. Taky 
díky tomu doputuje balíček 
z jiného kouta republiky 
až k Vám během několika 
hodin. Solární panely pak 
zajišťují výrobu elektrické 
energie na celý chod systé-
mu.

Dobrý soused tučňák
Název volně vyplynul 

z tvarového řešení a odka-
zuje i na ekologický aspekt 
projektu s cílem přilákat 
k ekologii i děti. 

Boxy jsou prospěšné 
i komunitně – kolemjdou-
cí si na nich můžou zkont-
rolovat například aktuální 

venkovní teplotu nebo čas. 
Na vyžádání obcí může sys-
tém monitorovat i prašnost, 
vlhkost, hlučnost nebo pře-
hrávat důležité informace 
z radnice. V této době napří-
klad i aktuální vyhlášky vlá-
dy v souvislostí s opatřením 
proti šíření koronaviru.

Firma Penguin Box s.r.o. 
brzy otevře systém i pro e-
-shopy, zákazníci je tak mů-
žou využívat i jako výdejny.

Co jsou Penguin Boxy 
zač?

Penguin Boxy jsou za-
řízení obsahující výdejní 
schránky fungující pomo-
cí solární energie. Jejich 
vzhled je výsledkem soutě-
že zadané firmou, které se 
zúčastnili studenti v rámci 
ročníkového projektu VUT 
Brno v oboru Průmyslové-
ho designu ve strojírenství. 
Záhy se zrodila v startupu 

Penguin Box i vizionářská 
myšlenka elektrifikace sběr-
ných kontejnerů pomocí so-
lárního panelu. A český pro-
jekt byl oceněný 3 zlatými 
medailemi z veletrhů (Ur-
bis, ForArch, MSV 2019).

Tučňáčí kolonie se ne-
ustále rozrůstá a má velké 
plány – stát se jedničkou 
na trhu v expresním zasí-

lání balíčků díky husté síti 
menších automatizovaných 
výdejen, plánování logisti-
ky umělou inteligencí a níz-
kým cenám. 

Kontaktní osoba
Ing. Peter Anderle

peteranderle@textileco.as  
Více informací na

www.penguinbox.cz

Nový soused tučňák: Občané Ronova mohou posílat balíčky kdykoliv a bez front

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?

Ukládání odpadu je stále diskutované a připomínané 
téma. Ve městě je několik stanovišť na separovaný odpad 
a na dvoře MěÚ jsou umístěné kontejnery na velkoobjemo-
vý i stavební odpad. U hřbitova u sv. Kříže je také přistaven 
kontejner, ale pouze pro potřeby hřbitova (suché květiny, 
věnce, kalíšky od svíček apod.) Igelitové pytle plné staveb-
ního materiálu rozhodně do tohoto kontejneru nepatří, a lze 
je bezplatně uložit na dvoře MěÚ.

V našem městě Ro-
nov nad Doubravou je 
ve Chvalovické ulici 
(naproti poště) umís-

těn Z-BOX Zásilkovny, který budete moci plně využívat od pon-
dělí 14.6.2021.

Z-BOX je samoobslužné výdejní místo Zásilkovny, díky kte-
rému už nikdy nemusíte být jako na trní a čekat, až vám zavolá 
kurýr. Cena doručení je stejná jako na naše výdejní místa.
Jak to funguje?
• Nakupte v e-shopu, který spolupracuje se Zásilkovnou.
• V košíku zvolte doručení na výdejní místo a ze seznamu vyberte 

Z-BOX v okolí.
• Vyčkejte na informaci, že řidič doručil zásilku do zvoleného  

Z-BOXu.
• Zásilku si můžete vyzvednout kdykoliv, většina Z-BOXů fun-

guje 24/7.
K otevření Z-BOXu stačí 

mobilní aplikace Zásilkovna.
Po příchodu k Z-BOXu se 

aplikace automaticky spáruje 
s vaší schránkou. Pomocí tlačít-
ka v detailu zásilky ji otevřete. 
Pak už stačí jen vyzvednout zá-
silku a zavřít schránku. Zásilky 
na dobírku pomocí aplikace za-
platíte, a pokud se Vám nehodí 
datum vyzvednutí, můžete ho 
standardně prodloužit.

ZÁSILKOVNA - Ještě blíže lidem

„V minulosti jsem se seznámila s mužem, který byl 
v té době ve vězení. Chtěla jsem mu jen pomoci, ale pak 
jsem se do něj zamilovala. Postupně ode mě vylákal skoro 
všechny mé úspory. Po propuštění z vězení mě vmanipulo-
val do situace, kterou jsem se rozhodla řešit sebevraždou. 
Náhodný chodec mi zachránil život. Za obrovské podpory 
rodiny, blízkých přátel a lidí z poradny pro oběti trestných 
činů jsem opět našla sama sebe.“ Tereza, 45 let. 

Obětí trestného činu se může stát každý. Nelze spoléhat 
na štěstí a myslet si, že „To se mi stát nemůže“. Častou re-
akcí oběti může být otázka „Proč se to stalo právě mně?“ 
Pak následují pocity lítosti, sebeobviňování a pocit opuš-
těnosti. Reakcí na závažné trestné činy bývá ztráta iluze 
bezpečného světa. Ta může vyústit v psychické problémy 
jako jsou zhoršená schopnost vnímání, špatná interpre-
tace poskytovaných informací, zhoršená schopnost řídit 
svůj život, dlouhodobá úzkost a neustálý strach. 

Každý člověk je v prožitku traumatu neopakovatel-
ný. V důsledku ztráty sebeúcty a duševní stability dojde 

u obětí trestného činu ke snížení schopnosti řešit vzniklé 
problémy. Důležité je mít někoho, kdo umí pomoci. Ob-
rovskou podporou bývají blízké osoby a odborníci, kteří 
vrací oběti trestných činů zpátky do života. V poradně 
Bílého kruhu bezpečí vám poskytneme právní informa-
ce, psychologické a sociální poradenství a praktické rady 
a informace. Nabízíme bezpečný prostor a podporu při 
ventilaci svých oprávněných emocí, srozumitelné infor-
mace o právech obětí trestných činů a rady, jak na tato 
práva dosáhnout. Dále vám můžeme pomoci zhodnotit 
aktuální situaci a stanovit si nezbytné kroky k nápravě 
škod, vč. znovuobnovení pocitu bezpečí. 

Pokud jste se vy nebo vaši blízcí stali obětí trestné-
ho činu, můžete se obrátit na pobočku Bílého kruhu 
bezpečí v Pardubicích. Poradna sídlí v Pardubicích, 
Tř. 17. listopadu 237 (Dům služeb). Kontaktní telefon 
je 732 923 462 nebo můžete volat na celorepublikovou 
nonstop Linku pomoci obětem kriminality a domácí-
ho násilí 116 006.

Stali jste se obětí trestného činu?

                 SK RONOV   

               SPORTOVNÍ KLUB RONOV NAD DOUBRAVOU 

SK Ronov pořádá nábor hráčů a hráček. 

Komu je určena? 
1. Všem dětem (holky i kluci), které mají zájem o fotbal. 
2. Je určena především dětem ve věku od 4 do 13 let. Děti se zde učí prvním 
„krůčkům“ s fotbalovým míčem. 
3. Starší děti rovněž procházejí úvodní přípravou a následně jsou zařazení do 
starších kategorií. 

Cíle: 
1. Adaptovat se na systém tréninků 
2. Zvládnout všeobecné pohybové dovednosti v maximálním rozsahu 
3. Získat základní dovednosti s míčem 

Kde? 
Tréninky probíhají na hřišti SK Ronov úterý a čtvrtek od 17 hod. 
 Bližší informace info@skronov.cz 
 Kontakt : Luděk Jelínek 737 904 307 
                  Marie Dražilová 604 387 550 
                  Lenka Kubešová 731 103 564 
 
                                                                      

               Bojovnost, smysl pro Fair Play, 
          touha po vítězství, nikdy se nevzdat! 
 

                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                

Ukládání odpadu
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 Městečko na dlani – periodický tisk 
územně samosprávního celku

četnost: dvouměsíčník
vydává: Město Ronov nad Doubra-
vou, Chittussiho nám. 150, 538 42 

Ronov nad Doubravou

IČ: 00270822
náklad 720 ks,

vychází dne 25.6.2021
registrační číslo: MK ČR E 11911

distribuce: jeden výtisk zdarma 
na č.p. mimo bytovek, Ronov n.D., 

Mladotice, Moravany

grafická úprava a tisk: Ofsetová
tiskárna UNIPRINT s.r.o., Rychnov n./K.

 
příští uzávěrka 10.8.2021 

příspěvky zasílejte na
knihovna@ronovnd.cz

Kompletní realizace kanalizačních přípojek,
drenáže, příkopy, bazény, základy, septiky...

„Lepší malý bagr, než-li velká lopata“

DOUČOVÁNÍ
„POLOPATĚ”

Jako absolvent VŠChT Praha technického 

učení rád DOUČÍM, připravím nejen na

přijímací zkoušky na SŠ a postarám se

o studenta ZŠ, SŠ i VŠ v předmětech

Dojíždím
„Levně

a přitom kvalitně!”

Mat, Fyz, Chem i Biolog.

Dále pomohu s jazyky Aj, Nj, Čes.j.  
Mob: +420 773 88 63 88

Email: commenius8@gmail.com

SK Ronov 

 vás zve na letošní netradiční pálení čarodějnic, které se uskuteční 26.6.2021 od 
 17:00 hodin. 
· bohatý program pro děti plný soutěží o drobné ceny 
· čarodějnický rej hudebně doprovodí DJ CÍCA 
· bohaté občerstvení, opékaní špekáčků 
· účast v kostýmech vítána 
Vstupné dobrovolné. 
Těšíme se na vaši návštěvu. 
 

Základní
organizace 

českého
zahrádkář-

ského
svazu
nabízí 

místním 
zájemcům 
možnost 

vypěstování 
vlastní bio 
zeleniny. 

Více infor-
mací na tel. 
731 150 150

Sbor dobrovolných hasičů
v Ronově nad Doubravou
Vás zve na pouťové zábavy

pátek 13.8.2021
hraje skupina STARÝ KLÁDY

sobota 14.8.2021
hraje skupina PUNC

Občerstvení zajištěno.


